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Regjistrimi dhe kafeja e mirëseardhjes

Seanca e fjalimeve kryesore 1. Reforma e qeverisjes dhe raportimit financiar në Evropë dhe 
Azinë Qendrore. Konteksti strategjik

Fjala e mirëseardhjes

Hans Joerg Schelling · Ministër i Financave, Austri

Krijimi i mundësive për rritje dhe investime në vendet fqinje evropiane

Katarina Mathernova · Zëvendësdrejtore e Përgjithshme, Drejtoria e Përgjithshme për Fqinjësinë 
dhe Negociatat për Zgjerim (DG NEAR), Komisioni Evropian

Një vizion për prosperitet të përbashkët në Evropën Qendrore dhe Lindore

Cyril Muller · Nënpresident Rajonal, Evropa dhe Azia Qendrore, Grupi i Bankës Botërore

Fushat e reja të raportimit financiar

Hans Hoogervorst · Kryetar, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (BSNK)

Kjo seancë do të prezantojë kontekstin e konferencës dhe do të japë një informacion të 
përgjithshëm për nismat lidhur me krijimin e mundësive për investime, lidhjen e financave me 
ekonominë e gjerë dhe nxitjen e një sistemi financiar që të dalë më i fortë nga krizat.

Pushim për kafe

Seanca e fjalimeve kryesore 2. Paneli i ministrave: Roli i raportimit financiar në zhvillimin 
ekonomik të vendeve të Evropës Qendrore, Lindore dhe Juglindore

Vjekoslav  Bevanda · Ministër i Financave dhe i Thesarit, Bosnjë-Hercegovinë
Avdullah Hoti · Ministër i Financave, Kosovë*
Jelka Milicevic · Ministre e Financave, Federata e Bosnjë-Hercegovinës
Dusan Vujovic · Ministër i Financave

Drejtues i diskutimit: 
Samia Msadek · Drejtoreshë, Grupi i Praktikës Globale për Qeverisjen, Grupi i Bankës Botërore

Ministrat e financave të vendeve pjesëmarrëse do të diskutojnë për mundësitë dhe vështirësitë 
e përdorimit të informacionit financiar për zhvillimin ekonomik në rajon dhe do të japin 
informacion për progresin dhe efektin që kanë pasur reformat e tanishme të raportimit financiar 
në vendet e tyre.

Pushimi për drekë

INFORMACIONI FINANCIAR: KATALIZATOR I RRITJES
KONFERENCË MINISTRORE · 27/04/2016, HOFBURG
PROGRAMI

* Ky emërtim nuk cenon qëndrimet për statusin dhe është në përputhje me Rezolutën nr. 1244 të Këshillit të Sigurimit të 
OKB-së dhe me Opinionin e GJND-së “Për deklaratën e pavarësisë së Kosovës”.
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Seanca 3. Paneli i investitorëve: Informacioni financiar për vendime të shëndosha biznesi

Richard Golden · Drejtor Ekzekutiv, Divizioni i Shërbimeve Bankare të Investimeve, Raiffeisen Bank 
International AG
Petr Kriz · Ortak, PricewaterhouseCoopers (PwC), President i Federatës Evropiane të 
Kontabilistëve (FEE)
Monika Lukacs · Ortake për Operacionet, Bancroft Private Equity
Elena Voloshina · Nëpunëse e Lartë Rajonale për Ukrainën, Korporata Financiare Ndërkombëtare 
(IFC),  Grupi i Bankës Botërore
Natalia Yalovskaya · Drejtoreshë, Vlerësimi i Institucioneve Financiare, Standard and Poor’s Rating  
Services

Drejtues i diskutimit: Ellen Goldstein · Drejtoreshë Rajonale për Evropën Juglindore, Grupi i 
Bankës Botërore

Përfaqësues të sektorëve të financave, investimeve dhe kredisë do të përshkruajnë se si 
informacioni cilësor financiar kontribuon në vendime më efikase për investimet, huadhënien dhe 
biznesin.

Pushim për kafe

Seanca 4. Rritja ekonomike. Ku hyn në këtë kontekst kontabiliteti shtetëror?

Alexandre Makaronidis · Shef Sektori, Grupi i Posaçëm i Punës për Standardet Evropiane të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik (EPSAS), Drejtoria e Përgjithshme për EUROSTAT-in, Komisioni 
Evropian
Soukeyna Kane · Menaxhere Praktike, Praktika Globale për Qeverisjen, Rajoni i Evropës dhe Azisë 
Qendrore, Grupi i Bankës Botërore

Drejtues i diskutimit: Gallina Vincelette · Ekonomiste Kryesore dhe Drejtuese Programi, Grupi i 
Bankës Botërore

Kjo seancë do të japë një informacion të përgjithshëm për reformën në kontabilitetin publik, si 
një fushë e re kyçe e reformës, dhe do të nënvizojë rëndësinë e tij për vendet pjesëmarrëse.

Seanca 5. E ardhmja: Prioritetet në reformën e raportimit financiar në vendet e programeve EU-
REPARIS dhe STAREP

Irena Beqiraj · Zëvendës Ministre, Ministria e Financave, Shqipëri
Ana Krsmanovic · Drejtoreshë e Përgjithshme e Drejtorisë për Harmonizimin Qendror, Ministria e 
Financave, Mali i Zi
Giorgi Tabuashvili · Zëvendësministër i Parë i Financave, Drejtor i Përgjithshëm i Administratës së 
Tatim-Taksave, Gjeorgji
Maxim Yermolovich · Zëvendësministër i Parë, Ministria e Financave, Republika e Bjellorusisë

Drejtues i diskutimit: Henri Fortin · Drejtues Global, raportimi financiar dhe drejtimi i brendshëm i 
shoqërive tregtare, Grupi i Bankës Botërore

Vendimmarrës të politikave nga vendet që mbulojnë programet rajonale EU-REPARIS dhe 
STAREP do të prezantojnë shkurtimisht prioritetet më kryesore dhe vështirësitë në reformat 
e raportimit financiar. Diskutimi do të fokusohet edhe te mënyrat se si të përmirësohet më tej 
klima e investimeve në rajon gjatë dy viteve të ardhshme.

Fjala mbyllëse

Samia Msadek · Drejtoreshë, Grupi i Praktikës Globale për Qeverisjen, Grupi i Bankës Botërore

Mbyllja e Konferencës


